
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara n.101/2019) 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per il servizio di facilitazione dei gruppi di lavoro mediante metodologia OST – Open 
Space Technology con l’ausilio di n.3 esperti facilitatori e relativi materiali didattici nell’ambito del 
seminario residenziale di formazione con i referenti USR per il PNF che si terrà dal 12 al 13 
dicembre a Roma 
CIG:Z202B07EBF 
CUP:B56C18003530001 PROGETTO: MONITORAGGIO PIANO FORMAZIONE DOCENTI 
2016/2019 (PNF) Macro attività 3 
 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 1 Ricerca per la didattica  
113.1910 "Acquisto di servizi per altri servizi per formazione e addestramento n.a.c."  
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.04.999 

 

 
Decreto a contrarre e impegno di spesa 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 
Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, disposta con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
28 del 22 settembre 2016 e successivamente rinnovata con la Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  
CONSIDERTATO che nell’ambito dell’affidamento ministeriale (nota prot. 51553 del 23/11/2018) del 
Progetto di Monitoraggio della qualità del Piano formazione docenti 2016/2019, il MUIR ha chiesto a 
questo Ente di organizzare un incontro finale a Roma con tre referenti nominati da ciascun USR ed 
esperti, utilizzando la metodologia OST-Open Space Technology (nota prot. 37828 del 06/11/2019 – 
All.to 1); 
VISTA la richiesta di cui all’allegato B, pervenuta da parte della Dott.ssa Maria Chiara Pettenati in 
qualità di Responsabile del progetto MONITORAGGIO PIANO FORMAZIONE DOCENTI 2016/2019 (PNF) 
(All.to 2); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
4
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 
della necessaria copertura finanziaria e acquisito il parere favorevole da parte del Direttore Generale 
dell’Ente (PA Digitale: Atto n. 683 del 03/12/2019);  
VISTO l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina le procedure sotto soglia, come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, c.d. “Decreto correttivo” e dal DL 18 aprile 2019 n. 32, c.d. 
“Sblocca cantieri” convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
RILEVATO inoltre che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 
CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i 
servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
DATO ATTO che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite il confronto di n. 3 
preventivi, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata individuata la proposta del 
seguente operatore economico: Genius Loci sas di Gerardo de Luzenberger Milnernsheim; 
RILEVATO che come risulta dalla relazione della Dott.ssa Maria Chiara Pettenati, dopo meticolosa 
verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Genius Loci sas di Gerardo de 
Luzenberger Milnernsheim, in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo minore rispetto agli altri operatori economici consultati 
(All.3); 
VISTO il preventivo trasmesso a mezzo pec da Genius Loci sas di Gerardo de Luzenberger 
Milnernsheim in data 06/12/2019 e acquisito dall’Ente con protocollo n. 43189/E4 (All.to 4);  
RILEVATO che l’Operatore Economico ha messo a disposizione 3 esperti facilitatori anziché 2, ma 
che il servizio verrà svolto allo stesso prezzo offerto in fase di indagine di mercato; 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore economico per l’importo di € 
3.500,00 (iva al 22% esclusa), ovvero € 4.270,00 (iva al 22% inclusa); 
ACQUISITA  la dichiarazione sostitutiva di certificazione circa il possesso dei requisiti ex. art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e comunicazione del conto corrente dedicato (All.to 5, ns. prot. n. 
43189/E4 del 06/12/2019) inviati dall’operatore economico Genius Loci sas di Gerardo de 
Luzenberger Milnernsheim; 
CONSIDERATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti: Documento Unico di 
Regolarità Contributiva della società Genius Loci sas di Gerardo de Luzenberger Milnernsheim, 
emesso da INPS con validità sino al 25/12/2019, (ns. prot. n.43214/E4 del 06/12/2019, All.to 6), 
casellario ANAC riservato alle annotazioni sugli operatori economici, dal quale si evince che non vi 
sono annotazioni a carico dell’operatore economico (ns. prot. n. 43215/E4 del 06/12/2019, All.to 7); 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
4
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il contratto è stipulato , a 
pena nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di  affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
 

DECRETA 
 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Francesca Sbordoni ; 

• di impegnare a favore della società Genius Loci sas di Gerardo de Luzenberger 
Milnernsheim, l’importo complessivo di € 3.500,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 4.270,00 
(IVA al 22% inclusa), a valere sul capitolo 113.1910 “Acquisti di servizi per altri servizi di 
formazione e addestramento n.a.c”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.04.999, 
Missione: Ricerca e innovazione, Programma 1 Ricerca per la didattica . Codice COFOG (II 
livello): 09.7 – PROGETTO: MONITORAGGIO PIANO FORMAZIONE DOCENTI 2016/2019 
(PNF) Macro attività 3 – CUP B56C18003530001, Esercizio Finanziario 2019;   

• di approvare l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC ai fini del 
perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa da 
parte del competente ufficio (All.to 8);   

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei 
servizi finanziari; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di 
Gara e Contratti”.  

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

Visto 
Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
4
1
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/�

